
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 7Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 004/2019 para a contratação de empresa para 
atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, através 
da empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.
Valor Global: R$ 2.692.850,86 (dois milhões, seiscentos e noventa e dois 
mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos).
Belém (PA), 17 de outubro de 2019.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 486591

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 662/2019 – PGE.G., 17 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos ser-
vidores Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 55589380/1 
e Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. Funcional nº 5892912/3, para 
tratar de remessa de processos na Justiça Federal, no dia 18.10.19.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 486442
Portaria nº 661/2019 – PGE.G., 17 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diá-
ria aos servidores Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional nº 
54189195/2 e Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. Funcional nº 
5892912/3, para carga do processo nº 0006814-80.2019.8.14.0039, no 
período de 22 a 23.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 486431

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão Amigável do Termo de Cessão de Uso nº 002/2018
Objeto: A Cedente e a Cessionária declaram rescindido, a partir da data da 
assinatura deste instrumento, o termo de cessão de uso nº 002/2018, ce-
lebrado entre as partes, com fulcro no art. 79, II, da lei federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 17/10/20149
Cessionária: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ - SUSIPE
CNPJ nº 05.929.042/0001-25
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1592, Belém, Pará, CEP 66033-172
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 486281

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 316/2019-GAB, de 17 de outubro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/356525.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula Nº 5945964/1, ocupante do 
cargo de Auditor Geral do Estado, que viajará para São Paulo/SP, no perí-
odo de 18/10/2019 a 19/10/2019, a fi m de participar do Curso de Com-
pliance Anticorrupção Extensivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 486367
DECISÃO

Autos da Ordem de serviço nº 20/ proc. nº 2019/478707
Interessada: ANTÔNIO CÉSAR MATIAS DE LIMA
A Auditoria Geral do Estado (AGE) em cumprimento às suas atribuições, 
instada a se manifestar acerca do pedido de cópia, feito pelo procurador 
ANDRÉ CAVALCANTE que representa o Sr. ANTÔNIO CÉSAR  MATIAS DE 

LIMA, nos autos supramencionados que investiga denúncia envolvendo o 
Sr. Rubens Cardoso da Silva, deferir o pedido realizado.
Cabe ressaltar que o presente procedimento está sendo todo digitalizado 
para facilitar o fornecimento de cópias, as quais serão fornecidas através 
de mídias digitais trazidas pelo advogado, razão pela qual indicamos a 
quinta-feira dia 24/10/2019 como data para obter o arquivo digital solicitado.
É o entendimento.
Belém, 17 de outubro de 2019.
llton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo 486606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 11/2019 – SEAD/DAF
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para realização do evento 
“Corrida, caminhada e competição ciclística do Servidor Público Estadual 
na cidade de Belém”.
Ação–04.331.1424.8245 – Valorização do Servidor Público
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0106
Origem dos Recursos: recursos de Terceiros – patrocínio Banpará
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor total: R$ 43.428,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e vinte   e 
oito reais)
Data de Assinatura: 17/10/2019
Vigência: 17/10/2019 a 16/04/2020
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERAN-
ÇA, qualifi cada como Organização Social através do Decreto 2.016, publi-
cado no Diário Ofi cial nº 30.606 de 20.01.2006, entidade sem fi ns lucra-
tivos, CNPJ nº. 07.553.026/0001-06, com sede na cidade de Belém/PA, 
situada na Antônio Barreto, nº 714, Bairro Umarizal, CEP 66.055-050
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 486172

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04 /2019.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO PÓLO 
PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, CNPJ nº. 07.553.026/0001-06
DO OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para realização do evento 
“Corrida, caminhada e competição ciclística do Servidor Público Estadual 
na cidade de Belém.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifi ca-se pelo nexo efetivo 
entre o Art. 24, Inciso XIII, da Lei 8.666/93, com base no Processo nº 
2019/331266 e o Contrato 11/2019-SEAD/DAF, a natureza da instituição 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA e o objeto 
contratado, além desta ter ofertado o menor preço na Pesquisa de Preços 
realizada
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no inciso 
XIII, do art. 24,da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.
VALOR: R$ 43.428,00 (quarenta e três mil e quatrocentos e vinte e oito 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UO: 13101 Ação–04.331.1424.8245 – Va-
lorização do Servidor Público Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de 
Consumo Fonte: 0106 Origem dos Recursos: recursos de Terceiros – pa-
trocínio Banpará      Fonte: 0101 Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém/Pa, 15 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 486235

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
do Parecer Jurídico nº 140/2019 – NUJU/GA/SEAD, por exigência do art. 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 04/2019.
Belém(PA), 15 de outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 486237


